Dan otak adalah yang paling berharga karena mati
adalah dengan berakhirnya proses otak, bukan dengan terhentinya
jantung (Kalbu).”
Selain keempat tokoh tafsir di atas, ada beberapa mufassir lain

yang sempat menyinggung kaitan antara akaldan Kalbu. Di antara mufassir-
mufassir tersebut adalah, al-Tsa‟ālabiy (786-876 H./ 1384-1471 M.).
Dalam karyanya al-Jawāhir al-Hisān fī Tafsīr al-Qur‟ān, al-Tsa‟ālibiy tidak
mengingkari bahwa rusaknya otak akan menyebabkan rusaknya „Aql, karena
baginya ada hubungan antara Kalbu dan dimāgh (otak). Tetapi menurutnya
tempat akalyang benar adalah Kalbu. Ia berkata, “ayat ini (QS. al-Hajj: 46)
menunjukkan bahwa tempat akal adalah Kalbu. Dan itulah pendapat yang
benar”.32 Demikian halnya dengan Ibn „Arafah (716-803 H./ 1316-1400
M.). Dalam Tafsīr Ibn „Arafah, tokoh madzhab Malikiy ini juga mengutarakan
hal yang sama dalam permasalahan akal dan Kalbu seperti halnya al-
Tsa‟ālibiy. Hal serupa juga diungkapkan Abū al-Hasan al-Wāhidiy dalam